
 
  

 

EDICIÓN 017 

1 

DECRETO NUMERO 082 
Fecha: 17 de marzo de 2023 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS MODIFICACIONES AL PRE-
SUPUESTO GENERAL DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DIS-
TRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2023.  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1995, 
Decreto 2260 de 1996, Ley 617 de 2000, la Ley 715 de 2001, los De-
creto Reglamentarios 192, la Ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y 
el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adop-
tado mediante Acuerdo No. 006 de 2008, así como el Acuerdo 015 del 
27 de diciembre de 2021. Acuerdo 007 del 21 de junio de 2022, y  
 
CONSIDERANDO  
 
Que el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, me-
diante Decreto 327 del 05 de diciembre de 2022 adoptó el Presu-
puesto General de Ingresos, Gastos e Inversiones para la vigencia fis-
cal 2023 y el cual fue liquidado a través del Decreto 365 del 27 de 
diciembre de 2022.  
 
Que el artículo 79 del Decreto 111 de 1996 "Por el cual se compilan la 
Ley 38 de 1989, la Ley 179 de 1994 y la Ley 225 de 1995 que confor-
man el estatuto orgánico del presupuesto" señala lo siguiente: 
"Cuando durante la ejecución del presupuesto general de la Nación 
se hiciere indispensable aumentar el monto de las apropiaciones, 
para complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes 
o establecer nuevos servicios autorizados por la ley, se pueden abrir 
créditos adicionales por el Congreso o por el gobierno, con arreglo a 
las disposiciones de los artículos siguientes (L. 38/89, art. 65)".  
 
Que el Artículo 113 del Acuerdo 006 de 2008 por el cual se adopta el 
Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito de Santa Marta, señala 
que las modificaciones al anexo del Decreto de Liquidación que no 
modifiquen en cada sección presupuestal el monto de sus apropiacio-
nes de Funcionamiento, Servicio de la Deuda o los programas de in-
versión aprobados por el Concejo Distrital, se harán mediante Acto 
Administrativo expedido por el jefe del órgano respectivo.  
 
Que ante la necesidad de atender los gastos de funcionamiento de la 
Administración Distrital se expidió la Resolución Distrital No 144 del 
17 de marzo de 2023 "Por medio de la cual se actualiza el plan anual 
de adquisiciones del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta, correspondiente a la vigencia fiscal 2023" y la cual hace parte 
integral de este Decreto, por lo tanto se hace necesario realizar movi-
mientos presupuestales de créditos y contracreditos con la finalidad 
de darle aplicación a lo dispuesto en la mencionada Resolución.  
 
Que la Secretaria de Movilidad Multimodal y sostenible del Distrito de 
Santa Marta en desarrollo del proyecto denominado "IMPLEMENTA-
CIÓN DEL PROGRAMA DE SUSTITUCIÓN DE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
ANIMAL EN EL DISTRITO DE SANTA MARTA", identificado con código 
Bpin No. 2023470010004, informa que se hace indispensable realizar 
un traslado presupuestal por la suma de $300.000.000.000,00 nece-
sarios para iniciar el proceso contractual y correcta ejecución del 
mismo.  
 
Que el Distrito de Santa ha suscrito acuerdos de inversión con la U.T. 
Amoblamiento Urbano con la finalidad de realizar mantenimientos y 
conservación de la red de parques del Distrito y con ello garantizar los 
espacios óptimos para la recreación y el sano esparcimiento al aire 
libre, por tal motivo se hace necesario realizar ajustes al presupuesto 

para darle cumplimiento a los compromisos adquiridos en los men-
cionados acuerdos.  
 
Que en marco del proyecto denominado "IMPLEMENTACIÓN DE UN 
PROGRAMA QUE GARANTICE EL BIENESTAR EL BIENESTAR Y PROTEC-
CIÓN INTEGRAL DE LOS ANIMALES DEL DISTRITO DE SANTA MARTA", 
identificado con el código Bpin No. 2022470010087, se hace necesa-
rio realizar un ajuste presupuestal por valor de $470.000.000.000,00 
a fin de dar inicio al proceso contractual y correcta ejecución del 
mismo. 
  
Que una vez revisado por la Secretaria de Hacienda Distrital a través 
de la oficina de Gestión Presupuestal que las apropiaciones sobre las 
cuales se solicita hacer modificaciones están libre de afectaciones y 
con el objetivo de atender las necesidades de gastos de funciona-
miento e inversión del Distrito, se considera pertinente realizar los 
movimientos presupuestales requeridos.  
 
En merito a lo anteriormente expuesto,  
 
DECRETA  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el Presupuesto General de Gastos 
e Inversión del Distrito de Turístico, Cultural e Histórico de Santa 
Marta de la vigencia 2023, mediante la realización de Créditos y Con-
tracréditos por la suma de seis mil ochenta y nueve millones sesenta 
y siete mil cuatrocientos setenta y siete pesos con veintiséis centavos 
($6.089.067.477,26), tal como se detalla a continuación:  
 

 



 
  

 

EDICIÓN 017 

2 

 

 
 
  
ARTÍCULO TERCERO: Realícese las modificaciones en el Plan Mensua-
lizado de Caja del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta 
de la vigencia fiscal 2023, con base en los artículos anteriores.  
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición y modifica en lo pertinente el Anexo de liquidación del Pre-
supuesto General de Ingresos Gastos e Inversión del Distrito Turístico 
Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2023.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 
17 marzo de 2023 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
Proyectó. Cristian Camilo Guarnizo Lima 
Contratista Secretaría de Hacienda  
Revisó. Luis Alfonso Peñaranda González 
Director de Gestión Financiera.  
Revisó: Edson Manjarres Bolaño  
Secretario de Hacienda Distrital 
 


